

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/01/2018 a 31/08/2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | Valor Realizado | |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 5.445.263,07 | 7.577.997,23 |
| Mobiliária | - | - |
| Interna | - | - |
| Externa | - | - |
| Contratual | 5.445.263,07 | 7.577.997,23 |
| Interna | 695.115,20 | 2.827.849,36 |
| Empréstimos | 695.115,20 | 2.827.849,36 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | - | - |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | - | - |
| Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | - | - |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I) | - | - |
| Externa | 4.750.147,87 | 4.750.147,87 |
| Empréstimos | 4.750.147,87 | 4.750.147,87 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | - | - |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | - | - |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | - | - |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II) | - | - |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 7.129.793.052,59 | - |
| OPERAÇÕES VEDADAS | - | - |
| Do Período de Referência (III) | - | - |
| De Períodos Anteriores ao de Referência | - | - |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III) | 7.577.997,23 | 0,11% |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA | 1.140.766.888,41 | 16,00% |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) | 1.026.690.199,57 | 14,40% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 4.750.147,87 | 0,07% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA | 499.085.513,68 | 7,00% |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|----------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Parcelamento de Dívidas | - | - |
| De Tributos | - | - |
| De Contribuições Previdenciárias | - | - |
| Do FGTS | - | - |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | - | - |

FONTE: Sistema de Gestão Pública
valor da liberação.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER